HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

 BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 10/BC-KTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Côn Đảo, ngày 31 tháng 7  năm 2018

BÁO CÁO THẨM TRA
Chủ trương thực hiện thí điểm việc phụ huynh đóng góp một phần

để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy,

chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 - 2019

(Kèm theo Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 05/7/2018)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật giáo dục năm

2015 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật giáo dục năm 2009;

Căn cứ Thông báo 1359-TB/TU ngày 15/6/2018 của Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng

Tàu tại buổi làm việc với UBND tỉnh về giải pháp tháo gỡ của ngành giáo dục và

đào tạo; Thông báo số 286/TB-UBND ngày 7/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu về kết luận của UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình tự

chủ tài chính một phần trong các đơn vị sự nghiệp công lập ngành giáo dục vào đào

tạo và Thông báo kết luận số 441-TB/HU ngày 28/6/2018 của Ban Thường vụ

Huyện ủy; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 về phê chuẩn Kế hoạch

phát triển Giáo dục - Đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017-2021, có tính đến 2030

của Hội đồng nhân dân huyện; Báo cáo số 93/BC-MTTQ  ngày 30/7/2018 của Ủy

ban MTTQ Việt Nam huyện về ý kiến phản biện phương án thực hiện thí điểm chủ

trương “Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên

trực tiếp giảng dạy, chăm sóc giáo dục trẻ mầm non năm học 2018-2019; Báo cáo

số 92/BC-PGDĐT ngày 27/7/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về kết quả

lấy ý kiến cha mẹ học sinh của hai trường Mầm non Tuổi Thơ và Hướng Dương.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số

18/TB-HĐND ngày 17/7/2018 về thẩm tra tài liệu trình kỳ họp thứ Tám (bất

thường) của HĐND huyện khóa XI. Ban Kinh tế - xã hội báo cáo kết quả thẩm tra

như sau:

I. Sự cần thiết phải thực hiện chủ trương thí điểm:

- Xuất phát từ điều kiện đặc thù của Côn Đảo xa cách đất liền, phần lớn dân cư

Côn Đảo đều có nguồn gốc từ các địa phương khác trong cả nước đến sinh sống và

làm việc, phần lớn các hộ gia đình trẻ, chỉ có hai vợ chồng và từ một đến hai con,

không có nhiều thế hệ cùng sinh sống trong một gia đình nên không có điều kiện về

người chăm sóc khi phải để con ở nhà để đi làm việc.

- Côn Đảo thuộc địa bàn còn nhiều khó khăn, nhiều năm qua được hưởng nhiều

chính sách bao cấp của nhà nước, mặc dù địa phương có chủ trương vận động xã hội

hoá giáo dục, nhưng cho đến nay vẫn không có cơ sở giữ trẻ hay trường mầm non tư

thục trên địa bàn mà chỉ có hai trường mầm non công lập là Trường Mầm non

Hướng Dương và Trường Mầm non Tuổi thơ.

 2

- Những năm gần đây, Côn Đảo có bước phát triển đột phá về du lịch dịch vụ,

nên việc tăng dân số cơ học của các gia đình lao động trẻ, có kèm theo con trong độ

tuổi mầm non khá đông dẫn đến tình trạng quá tải cho ngành giáo dục địa phương;

Do vậy, nếu không khắc phục được khó khăn về việc tiếp nhận và nuôi dạy trẻ

mầm non sẻ dẫn đến tình trạng các hộ gia đình phải có người nghỉ làm để giữ trẻ, từ

đó sẽ gây áp lực cho vấn đề thực hiện các chính sách an sinh xã hội của địa phương

như việc giải quyết việc làm, thu nhập của một bộ phận dân cư cũng như việc duy

trì kết quả công tác giảm nghèo bền vững của địa phương.

Trước tình hình đó, để tạo điều kiện cho trẻ em trên địa bàn được đến trường,

đảm bảo sự phát triển về thể chất và tinh thần và nhằm giúp cho ngành giáo dục địa

phương mà cụ thể là giáo dục mầm non kịp thời tháo gỡ khó khăn trước khi khai

giảng năm học 2018-2019, trong khi chờ thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy và

UBND tỉnh, (tại Thông báo 1359-TB/TU ngày 15/6/2018 của Tỉnh ủy Bà rịa - Vũng

Tàu tại, Thông báo số 286/TB-UBND ngày 7/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà

rịa - Vũng và Thông báo kết luận số 441-TB/HU ngày 28/6/2018 của Ban Thường

vụ Huyện ủy). Trên cơ sở tiếp thu ý kiến và kết quả hội nghị phản biện của Mặt trận

và các đoàn thể tại Báo cáo số 93/BC-MTTQ  ngày 30/7/20 và Báo cáo số 92/BC-

PGDĐT ngày 27/7/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về kết quả lấy ý

kiến cha mẹ học sinh của hai trường Mầm non, đồng thời thực hiện nguyên tắc nhất

quán về xã hội hóa giáo dục là một chủ trương lớn, mang tính chiến lược của Đảng,

nhằm tạo động lực và phát huy mọi nguồn lực để phát triển một nền giáo dục tiên

tiến, trên cơ sở có sự tham gia của toàn xã hội;

Ban Kinh  tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất với đề phương án xuất của

UBND huyện về chủ trương thực hiện thí điểm việc phụ huynh đóng góp một phần

để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ

mầm non năm học 2018 - 2019 như Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 05/7/2018 ngày

của UBD huyện trình kỳ họp

II. Về những lưu ý trong quá trình thực hiện thí điểm:

Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị HĐND huyện lưu ý UBND huyện trong quá trình

thực hiện thí điểm chủ trương cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp

đồng thuê giáo viên tại 02 Trường Mầm non Hướng dương và Trường Mầm non

Tuổi Thơ như sau;

1. Đảm bảo tính công khai, minh bạch, tiết kiệm trong thu, chi tài chính theo

đúng các quy định hiện hành và đạt được sự đồng thuận, tự nguyện của đại đa số

người dân, cha mẹ học sinh trong diện tuổi;

2. Việc tăng tỷ lệ và số lượng trẻ mầm non đến trường trên cơ sở khai thác,

tận dụng tối đa cơ sở vật chất của hai trường mầm non công lập hiện hữu nhưng

phải đảm bảo yêu cầu về chất lượng giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non;

3. Tổng số giáo viên hợp đồng tăng thêm phải căn cứ theo đúng quy định của

Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV của liên Bộ Giáo dục - Đào tạo

và Bộ Nội vụ ngày 16 tháng 3 năm 2015 quy định về vị trí khung việc làm và định

 3

mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập và chế độ

hợp đồng lao động theo quy định hiện hành;

4. Tích cực đề nghị, đôn đốc các Sở ngành và Uỷ ban nhân dân tỉnh sớm xem

xét giải quyết bổ sung biên chế giáo viên, chỉ tiêu hợp đồng lao động nhân viên tăng

thêm do tăng số lượng trẻ đến trường hoặc bổ sung ngân sách để chi trả cho hợp

đồng lao động số đối tượng này;

5. Khẩn trương triển khai, sớm đưa vào sử dụng hai dự án trường mầm non

Bến Đầm (giai đoạn 1), Trường mầm non tại Khu dân cư số 9; đồng thời lập và trình

phê duyệt Đề án thành lập hai cơ sở mầm non công lập này nhằm khắc phục những

khó khăn, bức xúc của ngành học mầm non trên địa bàn.

III. Về dự thảo Nghị quyết:

Căn cứ kết quả thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị Kỳ họp

thứ Tám (bất thường) của HĐND huyện thống nhất về chủ trương thực hiện thí

điểm việc phụ huynh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực

tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 - 2019.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kính trình Kỳ họp lần thứ Tám HĐND

huyện xem xét quyết định và ban hành Nghị quyết của HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND, UBND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện

- Lưu VT

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

  TRƯỞNG BAN

		2018-07-31T15:03:56+0700
	Việt Nam
	Phan Thanh Biên
	Phan Thanh Biên<bienpt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-07-31T15:04:21+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!